
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2024-23 del 07/03/2024

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali  e  Avvocatura.  Area 
Prevenzione  Ambientale  Est.  Presa  d’atto  della 
autorizzazione rilasciata dalla Soprintendenza Archivistica 
e  Bibliografica  dell’Emilia-Romagna  in  data  4/03/2024 
allo  scarto  di  ulteriore  documentazione  presso  la  sede 
Arpae  di  Forlì  a  seguito  delle  prescrizioni  impartite  in 
merito  agli  eventi  alluvionali  del  maggio  2023. 
Provvedimenti conseguenti.

Proposta n. PDEL-2024-24 del 06/03/2024

Struttura proponente Servizio Affari Istituzionali e Avvocatura
Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Fantini Giovanni
Spazzoli Patrizia

Responsabile del procedimento Gaddi Giulia

Questo  giorno  7  (sette)  marzo  2024  (duemilaventiquattro),  presso  la  sede  di  Via  Po  n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio Affari  istituzionali  e  Avvocatura.  Area Prevenzione Ambientale 

Est.  Presa  d’atto  della  autorizzazione  rilasciata  dalla  Soprintendenza 

Archivistica  e  Bibliografica  dell’Emilia-Romagna in data  4/03/2024 allo 

scarto di ulteriore documentazione presso la sede Arpae di Forlì a seguito 

delle  prescrizioni  impartite  in  merito  agli  eventi  alluvionali  del  maggio 

2023. Provvedimenti conseguenti.

RICHIAMATI:

- la L.R. 19 aprile 1995, n.  44,  che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

l’Ambiente  (Arpa)  e  riorganizza  le  strutture  preposte  ai  controlli  ambientali  ed  alla 

prevenzione collettiva;

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13, che modifica la denominazione di Arpa in Arpae “Agenzia 

regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia”  e  le  assegna  nuove  funzioni  in 

materia di ambiente ed energia;

PREMESSO:

- che  in  data  16  maggio  2023  la  sede  di  Viale  Salinatore  20  a  Forlì  di  Arpae  è  stata 

interessata dai noti eventi alluvionali di carattere eccezionale che hanno colpito una parte 

significativa del territorio romagnolo;

- che in particolare si è verificato l’allagamento di locali scaffalati al piano terra nei quali 

era  conservata  parte  della  documentazione inerente  l’attività  istituzionale  dell’Agenzia 

con il conseguente grave ammaloramento da fango di parte dei fascicoli ivi contenuti;

- che è pertanto emersa l’esigenza di procedere allo scarto della documentazione Arpae per 

la  quale  lo  stato  di  ammaloramento  non rendeva  possibile  il  restauro  nonché di  altra 

documentazione per la quale i termini per la conservazione erano di prossima scadenza e, 

in ragione dello stato di deterioramento della stessa, non sarebbe risultato conveniente 

intraprendere un tentativo di restauro;

- che  è  stata  pertanto  predisposta  una  proposta  di  scarto,  inviata  alla  Soprintendenza 

Archivistica e Bibliografica dell’Emilia-Romagna  con lettera prot. PG/2023/115880 del 

3/07/2023;

- che la  Soprintendenza Archivistica e  Bibliografica dell’Emilia-Romagna con nota prot. 

00002725-P del 5/07/2023 (acquisita al protocollo Arpae con prot. PG/2023/0117178 del 

5/07/2023) ha autorizzato l’eliminazione della documentazione di cui all’elenco allegato 

alla citata nota Arpae prot. PG/2023/115880 del 3/07/2023;

- che  con  D.D.G.  n.  73  del  10/07/2023  questa  Direzione  Generale  ha  preso  atto 

dell’avvenuto  rilascio  della  suddetta  autorizzazione,  disponendo  di  procedere 



all’eliminazione della documentazione oggetto dell’autorizzazione;

- che  le  operazioni  di  scarto  si  sono  regolarmente  svolte,  come  comunicato  alla 

Soprintendenza  Archivistica  e  Bibliografica  dell’Emilia-Romagna  con  nota  prot. 

PG/2023/142781 del 21/08/2023;

PREMESSO INOLTRE:

- che  a  seguito  di  specifico  sopralluogo  effettuato  in  data  14  novembre  2023  da  un 

funzionario  della Soprintendenza  Archivistica  e  Bibliografica  dell’Emilia-Romagna,  la 

medesima Soprintendenza ha inviato ad Arpae una comunicazione prot. 0005003-P del 

29/11/2023 avente ad oggetto  “Alluvione maggio 2023. Verifica sui beni archivistici e 

bibliografici. Prescrizioni.”;

- che tra le prescrizioni impartite ad Arpae è prevista una ulteriore e definitiva selezione dei 

documenti scartabili tra quelli collocati nell’archivio di Forlì oggetto dell’allagamento;

CONSIDERATO:

- che l’Area Prevenzione Ambientale Est ha pertanto provveduto, con la collaborazione del 

Servizio  Affari  istituzionali  e  Avvocatura,  alla  ricognizione  della  documentazione 

scartabile  tenendo  conto  delle  disposizioni  in  merito  ai  termini  previsti  per  la 

conservazione contenuti nella proposta di massimario di scarto inviata alla Soprintendenza 

Archivistica e Bibliografica dell’Emilia-Romagna con lettera prot. PG/2024/0005451 del 

12/01/2024, in corso di istruttoria da parte della  Soprintendenza stessa per l’espressione 

del parere di competenza;

- che  a  seguito  di  richiesta  di integrazioni  inviata  dalla  Soprintendenza  con  nota  prot. 

0000341-P del  25/01/2024,  questa  Direzione  Generale  ha  trasmesso  con  lettera  prot. 

PG/2024/40107 del 29/02/2024 la proposta di scarto revisionata secondo le indicazioni 

fornite, il cui contenuto si richiama in questa sede;

- che  la  Soprintendenza Archivistica e  Bibliografica dell’Emilia-Romagna con nota prot. 

0001049-P del  4/03/2024  (acquisita  al  protocollo  Arpae  con prot.  PG/2024/42236  del 

4/03/2024) ha autorizzato l’eliminazione della documentazione di cui all’elenco allegato 

alla  citata  nota  Arpae  prot.  PG/2024/40107  del  29/02/2024,  con  esclusione  della 

documentazione del 2014 relativa alla serie n. 4 la quale non ha maturato i 10 anni di 

conservazione previsti;

DATO ATTO:

- che  l’archivio del demanio idrico interessato dagli eventi alluvionali del maggio scorso, 

presente nella stessa sede, è di pertinenza della Regione Emilia-Romagna cui competono i 

relativi adempimenti;



RITENUTO:

- di  prendere  atto  dell’avvenuto  rilascio  da  parte  della  Soprintendenza  Archivistica  e 

Bibliografica dell’Emilia-Romagna, con nota prot. 0001049-P del 4/03/2024, acquisita al 

protocollo  Arpae  con  prot.  PG/2024/42236  del  4/03/2024,  dell’autorizzazione 

all’eliminazione della  documentazione di  cui  all’elenco allegato alla  citata  nota  Arpae 

prot.  PG/2024/0040107 del 29/02/2024, con  esclusione della documentazione del 2014 

relativa alla serie n. 4 la quale non ha maturato i 10 anni di conservazione previsti;

- di  procedere,  sulla  base  della  sopracitata  autorizzazione,  all’eliminazione  della 

documentazione di cui trattasi;

DATO ATTO:

- che l’Area Prevenzione Ambientale Est provvederà agli adempimenti operativi necessari 

per l’eliminazione della documentazione di cui  sopra sulla base delle  indicazioni di cui 

alla sopracitata autorizzazione rilasciata dalla Soprintendenza Archivistica e Bibliografica 

dell’Emilia-Romagna;

SU PROPOSTA CONGIUNTA:

- del Responsabile del Servizio Affari istituzionali e Avvocatura, Avv. Giovanni Fantini, e 

della Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale  Est,  Dott.ssa Patrizia Spazzoli,  i 

quali hanno espresso, per quanto di rispettiva competenza, parere favorevole in ordine alla 

regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del  parere  favorevole espresso dal  Direttore  Tecnico,  Dott.  Eriberto  de’ Munari,  e  dal 

Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, ai sensi della L.R. n. 44/1995;

DATO ATTO INOLTRE:

- che il Responsabile del procedimento,  ai sensi della L.  n. 241/90, è la Dott.ssa Giulia 

Gaddi del Servizio Affari istituzionali e Avvocatura;

DELIBERA

1. di  prendere  atto  dell’avvenuto  rilascio  da  parte  della  Soprintendenza  Archivistica  e 

Bibliografica dell’Emilia-Romagna, con nota prot. 0001049-P del 4/03/2024 (acquisita al 

protocollo  Arpae  con  prot.  PG/2024/42236  del  4/03/2024),  dell’autorizzazione 

all’eliminazione  della  documentazione  di  cui  all’elenco  allegato  alla  nota  Arpae  prot. 

PG/2024/0040107 del 29/02/2024, con esclusione della documentazione del 2014 relativa 

alla serie n. 4 la quale non ha maturato i 10 anni di conservazione previsti;

2. di  procedere,  sulla  base  della  sopracitata  autorizzazione,  all’eliminazione  della 



documentazione di cui trattasi;

3. di dare atto che l’Area Prevenzione Ambientale Est provvederà agli adempimenti operativi 

necessari per l’eliminazione della documentazione di cui al precedente punto 1. sulla base 

delle indicazioni di cui alla autorizzazione rilasciata dalla Soprintendenza Archivistica e 

Bibliografica dell’Emilia-Romagna.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


